



آموزش در کفه ترازو

بسج دانشجویی دانشگاه فرهنگیان ایلام، سومین شماره نشریه دانشجویی «مدرسه کاغذی» را منتشر کرد. در این شماره از نشریه دانشجویی «مدرسه کاغذی» به نقد ساختاری نظام آموزش عالی و آموزش مجازی در دوره کرونا مورد بررسی قرار گرفته است. از روند تحصیل دانش‌آموزان مناطق محروم بحث شده و گفت‌وگویی نیز با فارغ‌التحصیلان دانشگاه فرهنگیان ایلام درباره آینده شغلی و شرایط تحصیلی آنها صورت گرفته است.

مطالبه‌گر باشییم

دانشجویان دانشگاه صنعتی سجاد، شماره چهاردهم نشریه دانشجویی «صبح صادق» را منتشر کردند. در این شماره از نشریه دانشجویی «صبح صادق» به مسائل سیاست خارجه با محوریت انتخابات امریکا، هنک کرمت به پیامبر توسط مکرون، رئیس دولت فرانسسه و سیاست‌های عربستان سعودی پرداخته شده است.قسمت سوم اصول مطالبه‌گری و شرحی بر علل حاشیه‌نشینی در کلانشهرها از جمله دیگر مطالب این نشریه دانشجویی است.

بن بست سازش

به همت هسته مرکزی بسج دانشجویی دانشگاه تهران، شماره ۱۶۵ نشریه دانشجویی «سپیدار» منتشر شد. در این شماره از نشریه دانشجویی «سپیدار» با توجه به انتخابات ایالات متحده امریکا و روز ملی استکبار جهانی، به مسئله استکبارستیزی و سیاست‌های امریکا پرداخته شده است. موضوعات مورد بررسی شامل تحلیلی روانشناختی بر مفهوم استکبارستیزی و نقد فیلم سینمایی که در خصوص تسخیر لانه جاسوسی امریکا در سیزدهم آبان ۵۹ است، در کنار آن نقد و بررسی گفتمان سازش و تأثیر آن بر اقتصاد را در این نشریه مطالعه خواهید کرد.

اشغال انقلابی

انجمن اسلامی دانشجویان مستقل دانشگاه تهران، شماره چهارم نشریه دانشجویی «قدم» را منتشر کرد.

در این شماره از نشریه دانشجویی «قدم» پرونده اشغال سفارت امریکا در ۱۳ آبان سال ۱۳۵۹ بررسی شده تا به جوانب مهمی از این حادثه مهم تاریخ معاصر ایران پرداخته شود. ناآرامی‌های نظام اداری کشور و تحلیل روند انتخابات امریکا و عدم انتخاب دونالد ترامپ به عنوان کاندیدای منتخب نیز از جمله مطالب این نشریه دانشجویی است.

زنان امروز

انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه الزهرا (س)، شماره دهم نشریه دانشجویی «حوا» را منتشر کرد. نشریه دانشجویی «حوا» در چهار فصل جامعه‌شناسی، روانشناسی، فلسفه و خبری خود در شماره دهم، به موضوعاتی چون اشغال زنان، آمار طلاق، نابرابری جنسیتی در حقوق شهروندی و اداری، افشاشگی‌های اخیر در مورد تجاوز، روز جهانی زن و نقش زنان در سینما نمایش خانگی پرداخته است. فیلم سینمایی «براساس جنسیت» نیز درباره زندگی اولین زنی است که مقابل قوانین جنسیت زده ایالات متحده امریکا ایستاد، نقد و معرفی شده است.

کرونا و آموزش مجازی

بسج دانشجویی دانشگاه علامه طباطبائی، ویژه‌نامه نشریه دانشجویی «عصر» را منتشر کرد.

در این شماره از نشریه دانشجویی «عصر» به صورت ویژه به دانشجویان ورودی پرداخته شده است و از مشکلات آموزش مجازی در دوره کرونا در کنار راهکارهای حیاتی برای زندگی دانشجویی، صحبت شده است. تحول خواهی در رشته‌های علوم انسانی و بررسی نوع تأثیر دانشگاه بر بدنه جامعه، از جمله مطالب مهم این ویژه‌نامه است.

دانشگاه

ارائه مقاله یا تأمین کسری از جیب دانشجویان؟!

اعتراض دانشجویان دکنترای دانشگاه آزاد به اجبار برای ارائه یک مقاله در زمان پیش دفاع



۱۲ گزارش یک
علیرضا سزاوار

دکنتری دانشگاه آزاد موجب شد تا اخیراً تعداد زیادی از دانشجویان با تجمع در دانشگاه آزاد به اعتراض بپردازند.

طبق بخشنامه‌های مربوط به سال ۹۷ و قبل از آن در دانشگاه آزاد، دانشجویان مقطع دکتری برای فارغ‌التحصیلی باید با ارائه یک مقاله استخراج شده از پایان‌نامه خود دفاع کنند. در نهایت بر اساس بخشنامه جدیدی که در سال ۹۸ به تصویب هیئت امنای دانشگاه آزاد رسید، دانشجویان موظف شدند تا به ارائه دو مقاله که لزوماً یکی از آنها در مجلات بین‌المللی چاپ شده باشد، بپردازند.

■ هم مقاله هم شهریه
تصویب شدن بخشنامه سال گذشته برای تمامی دانشجویان ورودی سال‌های قبل از سال ۹۸ موجب شد تا گروهی از دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی در واحد علوم تحقیقات به تجمع بپردازند و اعتراض کنند. طبق این بخشنامه تمام دانشجویان مقطع دکتری که با شرایط دیگری به ثبت‌نام در این دوره پرداخته بودند، مجبور به ارائه یک مقاله بین‌المللی در زمان پیش دفاع شدند.

به گفته بسیاری از دانشجویان معترض این موضوع خلاف شرایط ثبت نام بوده و دانشگاه آزاد دچار بدعهدی شده است، زیرا اِبرای ارائه یک مقاله بین‌المللی که زمان چاپ آن در نشریات نیز مشخص نیست، دانشجویان باید تا زمان پذیرش آن در نشریات بین‌المللی در دانشگاه ثبت‌نام کنند و شهریه بپردازد.

■ پیش دفاع دانشجویان را لغو کردند

این در حالی است که در بخشنامه قبل از سال ۹۸ دانشجوی مقطع دکتری می‌توانست جلسه پیش دفاع خود را بدون ارائه مقاله بگذراند و پس از آن به مدت دو ترم بدون پرداخت شهریه منتظر پاسخ پذیرش مقاله خود باشد.

طبق بخشنامه مصوب شده دانشگاه آزاد همچنین جلسه پیش دفاع دانشجویانی که ۱۵ تا ۱۵ن ماه موقوف به دفاع نهایی نشده‌اند، «کان لم یکن» می‌شود و دانشجویان باید بر اساس شرایط، مجدداً جلسه پیش

دفاع را برگزار کنند. یک دانشجوی معترض به این بند از بخشنامه به خیرگزاری بسج دانشجویی گفت: «این در صورتی است که خیلی از دانشجویان جلسه پیش دفاع را قبل از یک مهر ماه برگزار کرده‌اند، زیرا پیش از این اعلام شده بود بخشنامه بعد از یک مهر ماه اجرا خواهد شد. به همین منظور دانشجویان به پیش دفاع خود پرداختند تا جزو بخشنامه قبلی محسوب شوند، اما اکنون به ما می‌گویند که پیش دفاعی که شما انجام داده‌اید لغو شده است و شما باید دوباره این جلسه را برگزار کنید.»

وی ادامه داد: «برگزاری دوسه‌بار پیش دفاع و تکرار همان نکات به اساتید معنایی ندارد، از طرفی اگر دوباره به پیش دفاع بپردازیم باید پیش‌شهریه این ترم و

ترم بعد را در دانشگاه بدهیم. پیش دفاع دانشجویان دکتری به تأیید پژوهش واحد دانشگاهی می‌رسد به طوری که از پرداخت شهریه معاف می‌شوند اما اکنون با لغو این پیش دفاع ما موظف شده‌ایم تمام مسیر را دوباره بگذرانیم.»

■ نامه ۵ هزار دانشجوی

همین قضیه موجب شد تا دانشجویان با شعار «چبران

رکودهای اقتصادی و فشارهای مالی دانشگاه آزاد از جیب دانشجویان تحصیلات تکمیلی» خواستار لغو

بخشنامه موجود شوند.

یکی دیگر از دانشجویان معترض به این بخشنامه هم گفت: «پیش دفاع ما مورد تأیید پژوهش واحد دانشگاهی قرار گرفته است بر اساس آن ما معافیت

درد

تصویب شدن بخشنامه سال گذشته برای تمامی دانشجویان ورودی سال‌های قبل از سال ۹۸ موجب شد تا گروهی از دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی در واحد علوم تحقیقات به تجمع بپردازند و اعتراض کنند. طبق این بخشنامه تمام دانشجویان مقطع دکتری که با شرایط دیگری به ثبت‌نام در این دوره پرداخته بودند، مجبور به ارائه یک مقاله بین‌المللی در زمان پیش دفاع شدند.

تصویب شدن بخشنامه سال گذشته برای تمامی دانشجویان ورودی سال‌های قبل از سال ۹۸ موجب شد تا گروهی از دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی در واحد علوم تحقیقات به تجمع بپردازند و اعتراض کنند. طبق این بخشنامه تمام دانشجویان مقطع دکتری که با شرایط دیگری به ثبت‌نام در این دوره پرداخته شدند، مجبور به ارائه یک مقاله بین‌المللی در زمان پیش دفاع شدند.

یادداشت

کسب علم و دانش کافی نیست

ضرورت کار در تشکل‌های دانشجویی - ۱

■ دکتر ایوب توکلیان*

من هم روزی دانشجوی بودم. از همان روزهای اول دانشجویی به این موضوع فکر می‌کردم که فعالیت‌های غیر درسی خود را چگونه شروع کنم و چگونه شرکت یا عدم شرکت در این فعالیت‌ها دفعهٔ دهمی من شده بود. بسیاری از دوستان خود را دیده بودم که خانواده‌هایشان هنگام بدرقه‌شان به دانشگاه، هشتاد و تذکرات بسیار جدی نسبت به هرگونه فعالیت غیر درسی در دانشگاه به آنها داده و به نوعی آنها را از هر گونه فعالیت فرهنگی، سیاسی، اجتماعی نهی کرده بودند. برای مثال، پدر یکی از دوستانم به او می‌گفت: پسر ما! دانشگاه را فقط مکانی برای درس خواندن بدان و هیچ دیگر (!) یعنی همان روز قبل از شروع تحصیل، چنان ترس و دل‌پراهی نسبت به فعالیت‌های غیر درسی در دل بعضی بچه‌ها راه می‌افتد که واقعاً سخت بتوان آن را تغییر داد یا حتی اجازه بحث و گفت‌وگو نسبت به آن را داشت. اما مگر والدین دانشجویان که در دلسوزی و خیرخواهی‌شان نسبت به جگر گوشه‌هایشان هیچ شکی نیست، چه دفعه‌هایی دارند که نگران حضور فرزندان خود در فعالیت‌های متفرقه دانشجویی هستند؟ همه والدین دانشجویان ابتدای ورود فرزندان دل‌بندشان به دانشگاه برای این مسیر، بهترین روزه‌ها را در ذهن خود پرورش می‌دهند و این راه بر فراز و نشیب دانشجویی را آغازی برای موفقیت‌های آینده می‌دانند و به همین دلیل با هر عاملی بود که حدس بزنند ممکن است این مسیر را با چالش مواجه کند مخالفت می‌کنند. بر همین اساس با این ذهنیت و با این پیش‌فرض که فعالیت‌های سیاسی، فرهنگی و اجتماعی دانشجویان ممکن است به هدف اصلی ایشان که همان تحصیل، کسب مدرک و موفقیت‌های علمی در مدارج بالاتر تحصیلی است لطمه وارد کند، با این موضوع مخالفت می‌کنند. به خاطر می‌آورم دوستانی را که تا سال‌های انتهایی تحصیل، خانواده‌هایشان حتی از فعالیت‌های اجتماعی و غیر درسی فرزندان‌شان خبر نداشتند و دلیل این پنهانکاری هم صرفاً همان چیزی بود که بالا ذکر شد.

همین ابتدا یک سؤال اساسی مطرح است: آیا هدف اصلی دانشجویان حضور در دانشگاه، صرفاً کسب مدرک تحصیلی و رسیدن به مدارج بالای علمی است؟ در پاسخ به این سؤال باید گفت بدون شک دانشگاه محلی برای کسب علم و دانش است ولی این کافی نیست. در واقع در این کارخانه آدم‌سازی باید به دنبال کسب مهارت‌های بسیار زیادی بود که فقط یکی از آنها کسب دانش تخصصی- علمی است.

قطعاً فعالیت در عرصه‌های سیاسی- اجتماعی در دوران دانشجویی، سختی‌ها و دشواری‌های زیادی دارد. اینکه از تفریح و کارهای شخصی و بسیاری از لذت‌های دوران دانشجویی چشم‌پوشی و قدم در عرصه برزحمت و پسر کار فعالیت‌های دانشجویی گذاشته شود قطعاً همراه با مشقت‌هایی است. اما اگر کار برای خدا باشد و با نیت تحقق اهداف والای اسلام و انقلاب و پیاده‌سازی خط امام و رهبری انجام گیرد و به دور از حاشیه، منیت و جاه‌طلبی باشد، قطعاً جذابیت‌های بسیاری دارد و خستگی‌های آن هم صرفاً جسمی خواهد بود و البته شیرین‌الحقیقتاً تلاش برای دفاع از انقلابی که با خون چند هزار شهید به دست آمده است، به معنای ادامه راه همان شهیداست و امروز وظیفه هر دلسوز و دفعه‌مندی است که اجازه تهاجم فکری، فرهنگی و اعتقادی به اصول و ارزش‌های انقلاب اسلامی ایران راندهد. ضمن اینکه بعدها خواهید دید لذت کار در دوره دانشجویی و نقش مؤثری که از خودسازی و رشد شما با فرزندانتان داشته چقدر کم‌نظیر بوده است. فرصتی که تکرار هم نخواهد شد البته انتقاد و مطالبه‌گری از دستگاه‌ها و مسئولان قطعاً باید باشد، با دقت و قوی هم باشد و نباید این دو مسئله حمایت از نظام و انتقاد با هم اشتباه شوند. اگر کار جمعی و فعالیت گروهی در دوره دانشجویی فاقد استانداردها و اصول لازم باشد به احتمال فراوان آسیب‌زننده و چالش‌آفرین خواهد شد و نتیجه مکس خواهد داد.

*** دبیر کل اسبق اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان کشور**

و عضو هیئت علمی دانشگاه

حالی که گام دوم، ابتدا به عمق تئوریک نیاز دارد سپس عمق راهبردی و بعد از این دو به تاکتیک. برای این دوستان انتخابات موضوعیت ندارد و فقط طریقت دارد، در صورتی که در نگاه امامین انقلاب خود انتخابات و بالا رفتن فهم سیاسی مردم موضوعیت دارد.»

جلیلی اضافه کرد: «انتخابات مثل یک نهاد کادرسازی سیاسی برای انقلاب اسلامی است؛ البته نه برای جناح‌های سیاسی. به هر روی مردم باید در انتخابات- بر اساس فرمایشات رهبری- اهل تحلیل باشند و بصیرتشان بالا برود اما برخی به دنبال این هستند که مردم از فکر شان استفاده نکنند، تحقیق نکنند و شاخص‌ها را به کار نگیرند.»

دبیر جامعه اسلامی دانشجویان دانشگاه تهران نیز در تجمع دانشجویان حاضر در ششمین کاروان روایت فتنه که مقابل سفارت فرانسه برگزار شد، با اشاره به این نکته که همواره عاملیت نظام سلطه و استکبار جهانی در فتنه‌های مختلف وجود داشته است، گفت: «در جریان فتنه ۸۸ نیز نظام سلطه به صورت علنی به حمایت از سمران فتنه پرداخته است.»

سجاد اسماعیلی، با بیان اینکه دولت فرانسه ید طلایی در حمایت از منافقین و اپوزسیون دارد، افزود: «یکی از اتهامات روح الله زم همکاری با سرویس‌های اطلاعاتی فرانسه است و این در حالی است که به گفته خود زم سنگین‌ترین حلقه حفاظت بعد از مکرون در اختیار او بوده و صدور بیانیه مداخله‌جویانه سفارت فرانسه در تهران برای او صورت گرفته است.»

دبیر جامعه اسلامی دانشجویان دانشگاه تهران با بیان اینکه قرار نیست دشمنی نظام سلطه با کم‌تر شود، چون نظام سلطه با موجودیت انقلاب اسلامی مشکل دارد، افزود: «در جریان اعدام روح الله زم برخی نخبگان بی‌بصیرت نیز با تفسیرهای وارونه و غلط جای شهید و جلا در عوض کردند و کسانی را که مرفر قذفستان به خون عزیزمان آلوده بود و شهید دانستند و این نتیجه بی‌بصیرتی است.»

وی تصریح کرد: «دستگاه‌های اطلاعاتی، امنیتی و دیپلماسی کشورمان باید بداندنکت و شلوار پوش‌های پشت میز مذاکره همان تروریست‌های بغداد هستند؛ البته ه‌دای به آمدن بایدن دل خوش کرده‌اند و می‌گویند اگر بایدن بیاید اتفاقات بهتری برای کشورمان می‌افتد.»

اسماعیلی با تأکید بر اینکه باید خیانت نخبگان بی‌بصیرت توسط نخبگان با بصیرت افشا شود، تصریح کرد: «وظیفه اصلی جریان دانشجویی این است که حافظه تاریخی مردم ایران را حفظ کند.»

گفتنی است در آخرین ایستگاه ششمین کاروان روایت فتنه که مقابل سفارت فرانسه بود، دانشجویان با در دست گرفتن پلاکاردهایی فرانسه را خانه دشمنان انقلاب معرفی کرده و یادآور شدند روح الله زم در این کشور اقامت داشته و از حمایت این کشور برخوردار بوده است و خود روح الله زم یکی از افرادی بوده است که در فتنه ۸۸ بازداشت شده و نقش مهمی در اغتشاشات سال ۹۶ داشته است.



این حرکات استمرار داشته باشد، افزود: «یکی از مصادیق وطن‌فروشی که شعار این کاروان شما هم است، دل بستن به دشمن توسط افرادی سبک مغز و بی‌بصیرت است.»

وی بیان کرد: «این روزها شاهد ظهور و بروز برخی حرکات دشمن پسند هستیم، به گونه‌ای که می‌بینیم افرادی که حتی از شاگردان علمای بزرگی بوده‌اند به‌دلیل هواپرستی، خودباخستگی و بی‌بصیرتی در کنار فرانسوی‌ها به انقلاب و ملت ایران حسرت می‌کنند. آن‌شاء الله این خواص بی‌بصیرت سقوط خواهند کرد.»

وحید جلیلی، فعال فرهنگی و رسانه‌ای هم در مسجد لولافر گفت: «بازخوانی فتنه ۸۸ وظیفه انقلابی، شرعی و قرآنی است و وقایع این فتنه باید نسل به نسل منتقل شود.» وی افزود: «یکی از راهبردهای انقلاب اسلامی در توجیه افکار عمومی، حفظ حافظه تاریخی- چه وقایع تاریخ اسلام و چه تاریخ انقلاب اسلامی- است؛ چون اگر جامعه از ایزر بگیرد و حافظه تاریخی خود را از دست بدهد، موجب دریغ مضاعف است و این فراموشی در خصوص جامعه ایران به دلیل فراز و فرودهایی که در تاریخ کشورمان وجود داشته موجب دریغ مضاعف‌تر است.»

این فعال فرهنگی و رسانه‌ای با اشاره به اینکه سران فتنه تمام ادعاهای خود همچون قانون‌گرایی و عقلایت و چیزهایی که قبلاً ادعای آنها را داشتند نقض کردند، اظهار داشت: «دلیل اینکه فتنه ۸۸، هشت‌ماه به طول انجامید این بود که برخی خواص امتحانشان را بد دانند، اما شخصیتی مانند آیت‌الله بزدی با شجاعت در میدان ایستاد و از حق مردم دفاع کرد.»

جلیلی تصریح کرد: «امروز برخی‌ها تلاش می‌کنند تا مشارکت مردم در انتخابات کم شود، توصیه من به بچه‌های انقلابی این است که مراقب باشند از جایی که اصلاً فکر آن را نمی‌کنند ضربه نخورند، چراکه در فتنه ۸۸ کسانی سقوط کردند که ما مبهوت به آنها نگاه می‌کردیم.»

وی با بیان اینکه تکنوکرات‌های عرصه سیاست نمی‌گذارند مبنای انقلاب را بازخوانی کنیم، افزود: «تکنوکرات‌ها می‌خواهند گام دوم انقلاب را با تاکتیک پیش ببرند، در